
Администрация
Вязноватовского сельского поселения

Нижнедевицкого муниципального района
Воронежской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.02.2023 г. № 9
с. Вязноватовка

О внесении изменений в
административный регламент по
предоставлению муниципальной
услуги «Признание помещения жилым
помещением, жилого помещения
непригодным для проживания и
многоквартирного дома аварийным и
подлежащим сносу и реконструкции»,
утверждённый постановлением
администрации Вязноватовского
сельского поселения Нижнедевицкого
муниципального района Воронежской
области от 14.06.2016 №121

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с
действующим законодательством, по результатам рассмотрения экспертного
заключения правового управления Правительства Воронежской области от
25.01.2023 №19-62/20-98-П администрация Вязноватовского сельского
поселения Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент по предоставлению
муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого
помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным
и подлежащим сносу и реконструкции», утверждённый постановлением
администрации Вязноватовского сельского поселения Нижнедевицкого
муниципального района Воронежской области от 14.06.2016 №121 (в редакции
постановления от 16.06.2022 № 49) (далее - административный регламент)
следующие изменения:

1.1. Абзац 3 подпункта 1.3.2 пункта 1.3 административного регламента
изложить в новой редакции следующего содержания:

«-в информационной системе «Портал Воронежской области в сети



2

Интернет» (pgu.govvrn.ru) (далее - Портал Воронежской области в сети
Интернет)».

1.2. В подпункте 2.6.2 пункта 2.6 административного регламента абзацы
8-10 изложить в новой редакции следующего содержания:

«Запрещается требовать от заявителя:
- представления документов и информации или осуществления

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в
связи с предоставлением государственных и муниципальных услуг;

- представления документов и информации, в том числе
подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление
государственных и муниципальных услуг, которые находятся в распоряжении
органов, предоставляющих государственные услуги, органов,
предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов,
органов местного самоуправления либо подведомственных государственным
органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в
предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 настоящего Федерального
закона государственных и муниципальных услуг, в соответствии с
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными
правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный
частью 6 настоящей статьи перечень документов. Заявитель вправе представить
указанные документы и информацию в органы, предоставляющие
государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные услуги,
по собственной инициативе;

- осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для
получения государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением
в иные государственные органы, органы местного самоуправления,
организации, за исключением получения услуг и получения документов и
информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг,
включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 настоящего Федерального
закона;

- представления документов и информации, отсутствие и (или)
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме
документов, необходимых для предоставления государственной или
муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или
муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся
предоставления государственной или муниципальной услуги, после
первоначальной подачи заявления о предоставлении государственной или
муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или
муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для



3

предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в
предоставлении государственной или муниципальной услуги и не включенных
в представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для
предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в
предоставлении государственной или муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков)
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица
органа, предоставляющего государственную услугу, или органа,
предоставляющего муниципальную услугу, государственного или
муниципального служащего, работника многофункционального центра,
работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 настоящего
Федерального закона, при первоначальном отказе в приеме документов,
необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги,
либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, о чем в
письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего
государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную
услугу, руководителя многофункционального центра при первоначальном
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления
государственной или муниципальной услуги, либо руководителя организации,
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 настоящего Федерального закона,
уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные
неудобства;

- предоставления на бумажном носителе документов и информации,
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 настоящего Федерального закона, за исключением
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является
необходимым условием предоставления государственной или муниципальной
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.»

1.3. Пункт 2.3 административного регламента изложить в новой редакции
следующего содержания:

«2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является
выдача (направление) заключения комиссии и распоряжения администрации с
указанием о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения
физических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или
реконструкции или о признании необходимости проведения ремонтно-
восстановительных работ.

Заключение комиссии содержит одно из следующих решений об оценке
соответствия помещений и многоквартирных домов установленным
требованиям:

-о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому
помещению, и его пригодности для проживания;

-о выявлении оснований для признания помещения подлежащим



4

капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при
необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения
утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в
соответствие установленным требованиям;

-о выявлении оснований для признания помещения непригодным для
проживания;

-об отсутствии оснований для признания жилого помещения
непригодным для проживания;

-о выявлении оснований для признания многоквартирного дома
аварийным и подлежащим реконструкции;

-о выявлении оснований для признания многоквартирного дома
аварийным и подлежащим сносу;

об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.».

1.4. В подпункте 2.4.2 п. 2.4 административного регламента слова «орган
местного самоуправления» заменить словами «администрация Вязноватовского
сельского поселения»

1.5. В абзаце 3 подпункта 2.6.1 и абзаце 2 подпункта 2.6.2
административного регламента слова «Единого государственного реестра прав
на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словами «Единого
государственного реестра недвижимости» в соответствующих падежах.

1.6. В пункте 3.4 административного регламента слова «Подготовка и
издает распоряжение органа местного самоуправления» заменить словами
«Подготовка и издание распоряжения администрации».

1.7. В подпункте 3.4.1 п. 3.4 административного регламента слова «орган
местного самоуправления» заменить словом «администрация».

1.8. Раздел 5 Административного регламента изложить в новой редакции
следующего содержания:

«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования заявителем
решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную
услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих.

5.1. Заявители имеют право на обжалование решений и действий
(бездействия) администрации, должностного лица администрации либо
муниципального служащего, в досудебном (внесудебном) порядке.

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих
случаях:

- нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной
услуги;

- нарушение срока предоставления муниципальной услуги;



5

- требование у заявителя документов или информации либо
осуществления действий, представление или осуществление которых не
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными правовыми актами Воронежской области, нормативными
правовыми актами Нижнедевицкого муниципального района для
предоставления муниципальной услуги;

- отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами Воронежской области, нормативными правовыми актами
Нижнедевицкого муниципального района для предоставления муниципальной
услуги, у заявителя;

- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и
иными нормативными правовыми актами Воронежской области,
нормативными правовыми актами Нижнедевицкого муниципального района;

- затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской
Федерации, нормативными правовыми актами Воронежской области,
нормативными правовыми актами Нижнедевицкого муниципального района;

- отказ администрации, должностного лица администрации в исправлении
допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления
муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока
таких исправлений;

- нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам
предоставления муниципальной услуги;

- приостановление предоставления муниципальной услуги, если
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами
Воронежской области, муниципальными правовыми актами Нижнедевицкого
муниципального района;

- требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении
муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4
части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг».

5.3. Заявители имеют право на получение информации, необходимой для
обоснования и рассмотрения жалобы.

5.4. Оснований для отказа в рассмотрении жалобы не имеется.
5.5. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного)

обжалования является поступившая жалоба.
Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в



6

электронной форме.
Жалоба на решения и действия (бездействие) администрации,

должностного лица администрации, муниципального служащего, может быть
направлена по почте, с использованием информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе Единого портала
государственных и муниципальных услуг (функций) либо Портала
Воронежской области в сети Интернет, официального сайта администрации, а
также может быть принята при личном приеме заявителя.

5.6. Жалоба должна содержать:
- наименование администрации, должностного лица администрации либо

муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых
обжалуются;

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте
нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера)
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и
почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии)
администрации, должностного лица администрации либо муниципального
служащего;

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и
действием (бездействием) администрации, должностного лица администрации
либо муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены
документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.7. Заявитель может обжаловать решения и действия (бездействие)
должностных лиц, муниципальных служащих администрации главе
Нижнедевицкого муниципального района.

Глава Нижнедевицкого муниципального района проводит личный прием
заявителей. Личный прием проводится по предварительной записи. Запись
заявителей проводится при личном обращении или с использованием средств
телефонной связи по номерам телефонов, которые размещаются на
официальном сайте администрации в сети Интернет, на информационных
стендах.

Лицо, осуществляющее запись заявителей на личный прием,
информирует заявителя о дате, времени, месте приема, должности, фамилии,
имени и отчестве должностного лица, осуществляющего прием.

5.8. По результатам рассмотрения жалобы лицом, уполномоченным на ее
рассмотрение, принимается одно из следующих решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого
решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в
результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата
заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами Воронежской области, нормативными правовыми актами
Нижнедевицкого муниципального района;



7

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
5.9. Жалоба, поступившая в администрацию, подлежит рассмотрению в

течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа
администрации в приеме документов у заявителя либо в исправлении
допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения
установленного срока таких исправлений - в течение 5 рабочих дней со дня ее
регистрации.

5.10. Должностное лицо или орган, уполномоченные на рассмотрение
жалобы, отказывают в удовлетворении жалобы в следующих случаях:

1) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного
суда об отказе в удовлетворении жалобы о том же предмете и по тем же
основаниям;

2) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в
порядке, установленном законодательством;

3) наличие решения по жалобе, принятого ранее этим же органом в
соответствии с требованиями Закона Воронежской области от 26.04.2013 № 53-
ОЗ «Об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на нарушение порядка
предоставления государственных услуг в Воронежской области» в отношении
того же заявителя и по тому же предмету жалобы;

4) если обжалуемые действия являются правомерными.
5.11. Должностное лицо или орган, уполномоченные на рассмотрение

жалобы, оставляют жалобу без ответа в следующих случаях:
1) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений,

угроз жизни, здоровью и имуществу должностного лица, гражданского
служащего, а также членов его семьи;

2) отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы,
данные о заявителе (фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование
юридического лица и (или) адрес).

Должностное лицо или орган, уполномоченные на рассмотрение жалобы,
сообщают заявителю об оставлении жалобы без ответа в течение 3 рабочих
дней со дня регистрации жалобы, если данные о заявителе поддаются
прочтению.

В случае если почтовый адрес заявителя не указан или не поддается
прочтению, письменный ответ на бумажном носителе заявителю не
направляется.

5.12. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного
в пункте 5.8 Административного регламента, заявителю в письменной форме и
по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный
ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.13. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе
заявителю, указанном в пункте 5.12 Административного регламента, дается
информация о действиях, осуществляемых администрацией, в целях
незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании
муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные
неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые



7

рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в 
органы прокуратуры.».

2. Разместить данное постановление на официальном сайте 
администрации Вязноватовского сельского поселения в сети Интернет.

Глава Вязноватовского сельского 
поселения

С.С. Гончаров



7

рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в 
органы прокуратуры.».

2. Разместить данное постановление на официальном сайте 
администрации Вязноватовского сельского поселени^=в=^е?5Ц4нтернет.

Глава Вязноватовского 
поселения

ii№ /гУжЖ.сельского НооЯи.С. Гончаров

few,



7

преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по 
рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в 
органы прокуратуры.».

2. Разместить данное постановление на официальном сайте 
администрации Вязноватовского сельского поселения в сети Интернет.

Глава Вязноватовского сельского 
поселения

С.С. Гончаров



7

преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по 
рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в 
органы прокуратуры.».

2. Разместить данное постановление на официальном сайте 
администрации Андреевского сельского поселенияпв-е

/ / лР /Д

Глава Вязноватовского сельского 

нтернет.

С.С. Гончаров
поселения



7

преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по 
рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в 
органы прокуратуры.».

2. Разместить данное постановление на официальном сайте 
администрации Вязноватовского сельского поселещл^^ета Интернет.

/Я А

Глава Вязноватовского сельского О‘s I * 
1тов i 8 ° С.С. Гончаров

поселения



7

приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается 
информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 
заявителю в целях получения муниципальной услуги.

5.15. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в 
ответе заявителю, указанном в пункте 5.13 Административного регламента, 
даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а 
также информация о порядке обжалования принятого решения.

5.16. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы признаков состава административного правонарушения или 
преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по 
рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в 
органы прокуратуры.».

2. Разместить данное постановление на официальном сайте 
администрации Вязноватовского сельского поселшй^^й^и Интернет.

Глава Вязноватовского сельского 
поселения

ДОКЖМ]
;° j С.С. Гончаров



7

рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в 
органы прокуратуры.».

2. Разместить данное постановление на официальном сайте 
администрации Вязноватовского сельского посетю^^ВГ^ги Интернет.

Глава Вязноватовского сельского P l С.С. Гончаров
поселения



рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в 
органы прокуратуры.».

2. Разместить данное постановление на ^официальном сайте 
администрации Вязноватовского сельского посел^о^щеуц Интернет.

Глава Вязноватовского I С.С. Гончаров
сельского поселения



8

необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги.
5.14. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в 

ответе заявителю, указанном в пункте 5.12 Административного регламента, 
даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а 
также информация о порядке обжалования принятого решения.

5.15. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы признаков состава административного правонарушения или 
преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению 
жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы 
прокуратуры.».

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Вязноватовского сельского поселения в сети Интернет.

С.С. ГончаровГлава Вязноватовского
сельского поселения


